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KT, Jyur

Bo gnurara ecen ERinenat apesnned, lyman Keavanosus
AHATHIHDE ETHOMCHNDIOU KHTE 3CTSKTH Ha HAIHOHATHAMOT B
ONIITHOT IPEcEpPT B0 NOCASNHATA JEKANA HA 20 BeK, HA
NPOCTOPNTE HA Mopasemsa Jyrocaasrja. Camnor Kerpanonu
e CBEJOK Ha DARANHSHPARKET) I KOMIOPOMHTHPARETO HE
NCHXHYEOTO IPAR]E, ONHOCHO HEAHBRTYATHOTO O0e ATyl ke,
CROPEIYBAjEN jA neHxijaTprekaTa aMByIaHTa CO OTAEAAN0TO
kot IIeKCOMPORNTE CAVMIIN TO JP@AaT NOKpaj MATOT No Koj
NOMHHYBA HHBOTOT. CHOpen HEro, ETHHHKNTE BPEMARA Ce
BPeMHE Hil [Viembe # Nponaoiaike 1 maryDeRHTe BIEHTHTETH:
FIHYHH, CEME| I, eTHO-HANHOHATHH. BO KpHZHT BpeMERa, KaKo
WTO C8 TPATAKCKHTE BOjHH, ETHHYKHOT HAEHTHTET CTAHYRA
CYADHHCKD ONpejenysame Ha YOBLKOT, 8 KOMEKTHEHHOT,
TEFIHHAOT MeHTANTET, HRTEH SCIEKT HA ONPErenyBa-LTo 3a
ernonanuonannazad, [lpex pevnck enen pex B. T. CyMuep
ETHOLEHTPHAMOT 10 (HIPEACNAT KAKO  [I8IHIITE CIOpes Koe
CONCTBEHATA IPYNA € HEHTAPOT HA ¢, a CHTE OCTAHATH Ce
YIpaByBaaT cnopen Hea...". [ Tre” cranysaar rpymeH cyijexT.
-THE® ce wxaxo ened. Bo .auBRava™ rpyma weMa
HanHbepeHINpany Yaenoed. O KONEKTHBOT HE C& T
NOSIHEENOT, CO CHTE HEMOBH JHAEME, COMHE®RH, CTPABOBH,
CKJIOHOCTH, A Wieanes odjexT 33 NpoeKIH}A HA CONCTREHTE
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Sa mé shume q& jetén e njeriut e pércaktojné dhe e formesojné
normat kolektive, aq mé i madh ezhté amoraliteti 1 G
(K G. Jung).

Neé librin me ese Kohérat etnike Dushan Keemanovigi { analizon
aspektet etnopsikologjike té nacionalizmit dhe kthesén e
pergjithshme né dekadén ¢ fundit t& shekullit XX né hapesirat e
ish Jugosllavise. Veté Keemanovigi 2shté deéshmitar | banalizimit
dhe kompromitimit té shéndetit psikik pérkatisisht t8 zvetnimit
individual, duke e krahasuar ambulancén psikiatrike me
pasqyren té cilén e mbajné aktorét e Shekspirit prang udhés népér
té cilén kalon jeta. Sipas tij kohérat etnike jané kobéra té humbjes
dhe gjetjes s& identiteve té humbura, personale, familjare,
etnonacionale. Mé kohgra 18 krizés si¢ jané Iuftérat gytetare
identiteti etnik hihet pEreaktim i fatit t& njeriut, kurse mentaliteti
kolektiv, grupor - aspekt me réndési i pErcaktimit per
etnonacionalizém. Para thuajse njé shekulli V. G. Sumneri e ka
pérkufizuar etnocentrizmin si “piképamje sipas sé cilés grupi
vetanak éshté gendra e ¢do gjée e té githe te Herét & marrin
drejtimin sipas tij...". “Ata” béhen subjekt grupor, “Ata” jané si
njé, Né grupin e tyre nuk ka anétar té veguar. Nga kolektivi nuk
duket individi, me 4 gjitha dilemat, dyshimet, frikiéin dhe prigjet
& tij. Kurse objekti ideal pér projektimin e shfagjeve vetanake
negative éshté dikush i ngjashém me ne, i afért me ne, 8shté
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“REVIEWS NPHESIN / OCRFTH

HEFTHRHE TPTCTABN @ HERO) KOj HH € CTHYeH, BAN0K, Kiko
HIlC 4, DENAK, PRAmmdeH. Ha Toa c2 TeMeIr anTaroHNsMoT Ha
CPOIHKTE CTHHYER rpyme (oMHOCHD, (eHoMeEHOT HADIHIAM HA
st pazeasi ), IToctansima Ha WHAMBEYLTHO obeaTityBame
o TIPHMEHYES 1T Ha CONCTBEHATA STHOHAIIWOHAAHE TRV,
CORGIEN KO3 CROMTE ETHORAMMOHAIHN CTARMEN [ YVBCTHA o8
OBJaCHYBAAT/ ONPABAYRAAT CO ETHOHANHDHAANSEMOT Ha
Y HEHOBITE Ha IPYTaTa rpyi. Kora paador Ha ouieKTHROT R ro
HMHHE FARCOT HA HETHBHAYATHOTO BO HOBEKOT, HOECKOT 14
ryfies cBojaTa cnodTadocT, Keqmanosu ce chomysa oo J,
Kpnoreas, CHOpen Koja HCEIVEVAARETO Ha Jpyrure” o
HAJARHYBA MASHTHTETOT Hi KNAHOT, CEKTITA, NRPTHjATA,
HamujaTa. Tod fpercrasysd HIBOP HE IAA0ROICTROTY BA
MAESHTHGHEMDG L, 3 HETORPEMEHO TO ORPARIYEA BAHALWKOTO
roHeine {L0MR MH e TVID, SAT0A TO OTgpUias, poeroMyBas |
YHHMTYRaM" ). Bo ROHTEECT Ha 2HANNIE Ha CONMJAAHD-
NCHEOABIIKATE OCHOBENW HA CTHONCHTPHAMOT KAVYHO €
NPRINALETO-T80H PACTESKETA [PYIHA KOXCINUHOCT,
ARUTHRHTESHO PEIARIKY B HETHTIHIN, QYT HENPHja TR
CTRBOBEH KOH OHHE 1ITo He o8 an Mojara’ rpyna? OArosopor &
JIERA CEKOE SAJAKHYRAGE Ha ENTPATPYIHATA KOXEHBHOCT ¢
NPOCASTEHD O AHTAPGHHAH]PAHE HI 0HHE KON HE CB “LTEHDEN
Hi Tad rpyik. Exno on npamamaTta Ha Ko ce oDEAyea ga
oaroropn KenMaHOBRE e Jaii eTHOHAEOHANTHETATE o8
HopManin? BHIeiEn eTHORAUMOHAINMOT ¢ KOICKTHECH
ipesoMER, HETOBITE ARTEDA HATHKYBAAT &IER Ha APVr (coopen
OAHECYBARETO, MABHTE IHTO FH AACTANVELAT 0 APTYMEH TATIHITS
eo Edja CE CAVMAT), TO He € CAyYaj] 0 MHAHARAVAIHATE
nemsoraToatLKn Manadectags, omwmaxn Goranre ayie,
[LYPH H OHEE EOH CTPRIAAT O FET THIT HA NOpeMETYBabE, AMAaT
HAJPAIHYEH BexonaTononkn wapas. 1, gogewa Gnao koja
(ppa i ROARKTHERO O HECY BARE [4 XOMOTEHIINIDE TPImaTa,
NERXHYRN  NOPEMETEHOTO OQHECYBAME ja HAPYVIIYVBA
KOXEIMBHOCTA B TpynaTa, ueiin e conpjaano alepantio,
Gijtejis OTCKOKHYEA 02 COUMjanuo oYekyranaTa opms, 8
HAJMIOTY OF ©F, BAT04 [MT0 € HEPASYMHO OHECYBAIRE KOS He
MORKE S BE JIDBETE B0 PeA oo OPHMER: Ha NPHHINIO0T Ha
warpaa 1 KasHa”. BoTd He CMe, 4 3APABK YHITe HOMANKY",
aEAviyER KellMaHORIK, 3a MCAXHYRATE c0cTojha Ba fyiero 5o
HPEMETO, KOB T HAPEEYRE eTHINKD.

pikérisht si ne e megjithaté i ndryshem pref nesh, NEEEIE bazohet
antagonizmi i grupeve t& ngjashme etnike ( pérkatésisht fenomeni
narcizém i ndryshimeve té vogla). Veprimi 1 zvetnimit individual
zhatohet edhe te grupi vetanak etnonacional giithmoné atehere
kur ndjeniat dhe gendnmet vetanake etnonacionale sgarohen,
arsyvetohen me etnonacionalizmin e anétaréve t8 grupit Geter.
Kar 81 1 kolektivit e tejkalon zéein e individuales te njeriu,
atherd njerin e humb sponatnitetin e ). Keemanovigl pajtohet
rieJ. Kristevin, sipas sE cilés pérjashtimii € tieréve” e pérforcon
identitetin e kianit, sektés, partisé, kombit, paraget njé burim
kenagesie té identifikimit, ndersa né té njejtén kohe e arsyeton
ndjekjen vandaliste (“at# e kam t8 husaj, prandaj e hedh poshte,
e pérndjek dhe e shkatérroj”). NE kontekst 08 analizis s bazave
socialo-psikologjike t2 etnocentrizmit thelbésore Bshité pyetia -
a shkalton kohezioni grupor ne mitje detyrimisht géndrime nega-
tive, madje armiq@sore mdaj atyre 88 cilEt muk jane t gropit Hm”™?
Pérgjegia EshiE se edo pErfoveim | kohezionit ndBrgrupor pércillet
me antagonizimin e atyre t€ cilet nuk jang anetare té atij grupi.
Njéra nga pvetjet né t8 cilat orvatet 8 pérggigiet Keemanovic
Bshil - a jané etnonacionalistét normali? Meqge etnonacionaliami
Bshié fenomen kolektiv aktorét e tij i ngjajné njeri-tetrit | sipas
sjellies, ideve gé i pérfagésojné dhe argumentimit me té cilin
sherbehen), gié qf nuk ndodh me manifestimet indviduale paiko-
patologjike. TE sémuret psikike, madje edhe ata té cilét vuajné
nga grregullime té njejta kané shprehje shumé te ndryshme
peikopatologjike. Dhe, derisa cilado forme e sjelljes kalektive e
homogjenizon grupin, sjellja e erregolluar psikike e rrénon
kohezionin e gropit sepse shté socialisht aberative, sepse del
jashté formis sE pritur sociale o mée s6 shuméti pse 6shié sjellie ¢
pakuptimté e eila nuk mund “té vihet né rend me zbatimin e
perimit i€ shperblimit dhe dénimit”, *T8 sémure nuk jemi e ag
me ik jemi té shéndosh€®, vjen né perfundim Kecmanovigi pér
giendjen psikike té njerézve né kohén té cilén e quan etnike.
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